



# 決算参考資料

平成 26 年 3 月期 決算  
(2014 / 3)

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		25/3期	26/3期	増減率(%)	25/3期	26/3期	増減率(%)	25/3期	26/3期	増減率(%)
売上高	(百万円)	75,971	77,210	1.6	78,146	80,936	3.6	154,118	158,147	2.6
営業利益	(百万円)	3,352	3,355	0.1	3,723	4,660	25.2	7,075	8,016	13.3
経常利益	(百万円)	3,606	3,676	1.9	4,222	5,111	21.0	7,829	8,787	12.2
当期(四半期)純利益	(百万円)	1,944	1,861	▲ 4.3	2,263	2,766	22.2	4,207	4,628	10.0
1株当たり純利益	(円)	19.34	18.51	—	22.51	27.53	—	41.85	46.04	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		25/3期	26/3期	増減率(%)	25/3期	26/3期	増減率(%)	25/3期	26/3期	増減率(%)
売上高	(百万円)	78,559	81,183	3.3	82,886	88,878	7.2	315,564	328,209	4.0
営業利益	(百万円)	1,982	4,816	142.9	2,731	6,099	123.3	11,790	18,932	60.6
経常利益	(百万円)	3,516	5,455	55.1	3,394	6,502	91.5	14,741	20,745	40.7
当期(四半期)純利益	(百万円)	2,299	2,788	21.3	2,067	3,538	71.1	8,574	10,955	27.8
1株当たり純利益	(円)	22.87	27.74	—	20.57	35.21	—	85.30	108.99	—

### (2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	24/3期末	25/3期末	26/3期末
総資産	(百万円)	283,593	296,665	342,495
純資産	(百万円)	165,634	175,563	180,205
自己資本比率	(%)	51.3	52.1	46.2
1株当たり純資産	(円)	1,446.93	1,536.30	1,574.74

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	24/3期 累計期間	25/3期 累計期間	26/3期 累計期間
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	17,213	20,890	21,056
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 10,859	▲ 12,713	▲ 16,701
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	▲ 9,908	▲ 8,136	▲ 9,142
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	40,476	40,541	35,791

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向(%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
25/3期	—	—	11	00	—	—	14	00	25	00	29.3
26/3期	—	—	12	50	—	—	17	50	30	00	27.5
27/3期(予想)	—	—	17	50	—	—	17	50	35	00	22.0

### (5) 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		26/3期 (実績)	27/3期 (予想)	増減率 (%)	26/3期 (実績)	27/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高	(百万円)	158,147	174,100	10.1	328,209	365,000	11.2
営業利益	(百万円)	8,016	11,500	43.5	18,932	27,800	46.8
経常利益	(百万円)	8,787	12,500	42.2	20,745	30,000	44.6
当期(四半期)純利益	(百万円)	4,628	6,500	40.4	10,955	16,000	46.1
1株当たり純利益	(円)	46.04	64.66	—	108.99	159.17	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 主要項目内訳

### (1) セグメント別売上推移

(単位: 百万円)

セグメントの名称	25/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	26/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	147,162	46.6	3.0	151,844	46.3	3.2
常駐警備業務	73,881	23.4	3.6	77,284	23.5	4.6
警備輸送業務	50,854	16.1	2.1	51,050	15.6	0.4
合計	271,898	86.2	3.0	280,179	85.4	3.0
総合管理・防災事業	40,661	12.9	11.1	44,808	13.7	10.2
報告セグメント計	312,559	99.0	4.0	324,988	99.0	4.0
その他	3,004	1.0	▲ 26.2	3,221	1.0	7.2
合計	315,564	100.0	3.6	328,209	100.0	4.0

### (2) セグメント別契約件数推移

(単位: 件)

セグメントの名称	24/3期末	25/3期末	26/3期末
セキュリティ事業			
機械警備業務	580,263	630,977	677,672
法人向け	406,261	422,676	440,028
個人向け	174,002	208,301	237,644
常駐警備業務	2,934	3,020	3,227
警備輸送業務	48,284	51,698	55,420
合計	631,481	685,695	736,319
総合管理・防災事業	47,913	54,903	63,004
報告セグメント計	679,394	740,598	799,323
その他	8,957	11,989	13,725
合計	688,351	752,587	813,048

<前期末比較>	24/3期増減件数	増減率 (%)	25/3期増減件数	増減率 (%)	26/3期増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	38,609	7.1	50,714	8.7	46,695	7.4
法人向け	9,681	2.4	16,415	4.0	17,352	4.1
個人向け	28,928	19.9	34,299	19.7	29,343	14.1
常駐警備業務	68	2.4	86	2.9	207	6.9
警備輸送業務	9,219	23.6	3,414	7.1	3,722	7.2
合計	47,896	8.2	54,214	8.6	50,624	7.4
総合管理・防災事業	3,701	8.4	6,990	14.6	8,101	14.8
報告セグメント計	51,597	8.2	61,204	9.0	58,725	7.9
その他	650	7.8	3,032	33.9	1,736	14.5
合計	52,247	8.2	64,236	9.3	60,461	8.0

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	24/3期	25/3期	26/3期
売上高	1.58	1.60	1.64
営業利益	3.20	3.06	2.32
経常利益	1.77	2.04	1.17
当期純利益	1.02	1.65	0.73
総資産	1.53	1.49	1.39

## (4)人員推移表 (単位:人)

	24/3期末	25/3期末	26/3期末
従業員数	27,868	28,054	28,091

<前期末比較>	24/3期 増減数	増減率 (%)	25/3期 増減数	増減率 (%)	26/3期 増減数	増減率 (%)
従業員数	78	0.3	186	0.7	37	0.1

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

項目	24/3期	前年同期比 増減率(%)	25/3期	前年同期比 増減率(%)	26/3期	前年同期比 増減率(%)	27/3期 通期(予想)
設備投資額	10,498	▲ 7.0	13,249	26.2	19,617	48.1	16,400
減価償却費	13,007	4.4	12,213	▲ 6.1	9,198	▲ 24.7	11,400
研究開発費	561	▲ 17.6	495	▲ 11.7	408	▲ 17.5	400

### 3. 財務諸表関係

(1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(25/3期)		当期(26/3期)		前年同期比		通期(26/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	315,564	100.0	328,209	100.0	12,644	4.0	330,000	100.0	▲ 1,790	99.5
売上原価	242,410	76.8	248,900	75.8	6,489	2.7	—	—	—	—
売上総利益	73,153	23.2	79,308	24.2	6,154	8.4	—	—	—	—
販管費	61,363	19.4	60,375	18.4	▲ 987	▲ 1.6	—	—	—	—
営業利益	11,790	3.7	18,932	5.8	7,142	60.6	18,200	5.5	732	104.0
営業外収益	4,128	1.3	3,124	1.0	▲ 1,004	▲ 24.3	—	—	—	—
営業外費用	1,177	0.4	1,311	0.4	133	11.4	—	—	—	—
経常利益	14,741	4.7	20,745	6.3	6,004	40.7	20,000	6.1	745	103.7
特別利益	801	0.3	258	0.1	▲ 543	▲ 67.7	—	—	—	—
特別損失	294	0.1	92	0.0	▲ 202	▲ 68.6	—	—	—	—
当期純利益	8,574	2.7	10,955	3.3	2,380	27.8	10,800	3.3	155	101.4

(2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	12,644	4.0	セキュリティ事業 うち機械警備業務 常駐警備業務 警備輸送業務 4,280 4,681 3,403 196 総合管理・防災事業 4,147 その他 216
売上原価	6,489	2.7	労務費 売却・工事原価 1,013 5,643
売上総利益	6,154	8.4	
販管費	▲ 987	▲ 1.6	退職給付費用 減価償却費 ▲ 397 ▲ 365
営業利益	7,142	60.6	
営業外収益	▲ 1,004	▲ 24.3	持分法投資利益 (ホーチキ㈱が持分法適用関連会社と なったことにより発生した負ののれん発生益) ▲ 838 (▲ 897)
営業外費用	133	11.4	
経常利益	6,004	40.7	
特別利益	▲ 543	▲ 67.7	受取補償金 ▲ 526
特別損失	▲ 202	▲ 68.6	減損損失 抱合せ株式消滅差損 ▲ 135 ▲ 142
当期純利益	2,380	27.8	

## (3)連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(25/3期)末		当期(26/3期)末		増減額	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
資産の部	296,665	100.0	342,495	100.0	45,829	15.4
流動資産	164,149	55.3	199,458	58.2	35,309	21.5
固定資産	132,515	44.7	143,036	41.8	10,520	7.9
有形固定資産	60,149	20.3	68,225	19.9	8,076	13.4
無形固定資産	5,957	2.0	6,151	1.8	193	3.2
投資その他の資産	66,408	22.4	68,659	20.0	2,251	3.4

負債の部	121,102	40.8	162,290	47.4	41,188	34.0
流動負債	75,372	25.4	114,322	33.4	38,949	51.7
固定負債	45,730	15.4	47,968	14.0	2,238	4.9

純資産の部	175,563	59.2	180,205	52.6	4,641	2.6
株主資本	155,536	52.4	163,766	47.8	8,229	5.3
その他の包括利益累計額	▲ 1,109	▲ 0.4	▲ 5,475	▲ 1.6	▲ 4,366	393.7
少数株主持分	21,135	7.1	21,914	6.4	778	3.7

## (4)連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	▲ 3,490	
流動資産	警備輸送業務用現金	34,485	
流動資産	受取手形及び売掛金	4,746	
流動資産	有価証券	▲ 1,024	
固定資産	機械装置及び運搬具	4,439	
固定資産	土地	3,297	
流動負債	支払手形及び買掛金	3,651	
流動負債	短期借入金	36,771	
固定負債	退職給付引当金	▲ 28,783	
固定負債	退職給付に係る負債	33,554	
固定負債	長期借入金	▲ 2,766	